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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tématem „Optimalizace výrobní logistiky podniku“. Jako

metody, které byly pro zlepšení použity, byly vybrány metody štíhlé výroby, ze kterých byla

dále použitá metoda KAIZEN, ale také metoda 5S, která taktéž vychází z principů štíhlé

výroby. Byly použity i principy PDCA metody. Tyto metody byly aplikovány v praktické

části diplomové práce, ve výrobním procesu podniku, kde práce na výrobě probíhá z velké

části ruční výrobou.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the topic "Optimalization of production logistics of the com-

pany". The lean manufacturing methods were used as methods used for the improvement, of

which the KAIZEN method was used, but also the 5S method, which is also based on lean

manufacturing principles. The principles of the PDCA method were also used. These meth-

ods were applied in the practical part of the diploma thesis, in the production process of the

company, where the manufacturing work is largely hand-made.
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ÚVOD

V dnešní době je pro podniky stále složitější si udržet stávající zákazníky, ale také získávat

zákazníky nové. Na trhu je mnoho podniků, které se mohou zaměřovat na stejný nebo po-

dobný typ výrobků, a například díky nižší ceně dokáží přilákat více zákazníků. Výrobky jsou

mnohdy skoro totožné, ovšem rozlišné v maličkostech nebo kvalitě. Jsou ovšem také pod-

niky, jejichž výrobky jsou v podstatě vyvíjeny s daným zákazníkem, ten přijde do podniku

s požadavkem, a podnik se snaží nalézt optimální řešení pro danou situaci.

Jde říci, že právě tímto směrem se ubírá podnik, který je popisovaný v této diplomové práci.

Je to podnik, jenž je rozdělen na několik výrobních částí, a část, která je zde dále popisovaná,

je v podstatě 90% ruční výroba. Tento podnik jsem pro diplomovou práci zvolila z důvodu,

že jsem v ní sama pracovala, a vím tak, jak výrobní proces a zaměstnanci podniku přemýšlejí

a fungují. K podniku mám velmi vřelý vztah, jelikož tam prakticky od jeho založení pracuje

i moje maminka, a mám tak přehled o tom, jak to v podniku vypadalo dříve, a jak se podnik

postupem času zdokonaluje a roste. Metody, které jsou uvedené v diplomové práci, jsou tedy

vybrány tak, aby bylo možné je aplikovat na ruční výrobu.

V teoretické části diplomové práce bude uvedeno několik metod, které spadají pod pojem

„Štíhlá výroba“.

V dnešní době je štíhlost častým trendem, a to i ve světě výroby a služeb. Snad každý pod-

nikatel již přemýšlel, jak svůj podnik dostat na lepší úroveň, jak zlepšit a zkvalitnit výrobu

nebo jak poskytovat svým zákazníkům co nejlepší služby a výhody, aby pro ně byli atrak-

tivnějšími, než konkurence podniku. Určitá přidaná hodnota je tedy v dnešní době základem

či nepsaným pravidlem pro poskytování těch nejlepších služeb. Jak se často udáví, nejlepší

pro optimalizaci výrobní logistiky v podniku je štíhlá výroba.

Díky principům a metodám štíhlé výroby, za jehož vznikem stojí podnik Toyota a jeho teh-

dejší manažer Taiichi Ohno, který již v 50. letech 20. století zavedl principy takzvané lean

metody. Záměrem změny bylo odstranění plýtvání a zbytečností, respektive zbytečných po-

hybů a manévrů při práci, ale také zvýšení efektivity výroby. Pod principy štíhlé výroby patří

několik metody, každá se věnuje určitému problému nebo zaměření ve výrobě, ale všechny

spolu spolupracují, spíše je vhodná jejich kombinace. Mezi metody, které budou použity

v této diplomové práci, patří například metoda 5S, která se zaměřuje na pořádek a čistotu na

pracovišti, protože pouze v uspořádaném a srozumitelném prostředí, je možno bezchybně

pracovat. Pokud je pracovní místo úhledně uspořádané a nástroje jsou na patřičném místě,
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je možné na toto pracovní místo dosadit v podstatě jakéhokoli zaměstnance, který bude moci

najít vše potřebné pro danou práci.

Další metodou, která bude v práci popsána, je metoda PDCA, která v překladu znamená –

naplánuj, udělej, zkontroluj, uprav. Tato metoda slouží pro neustálé zlepšování služeb a pro-

cesů.

Obě tyto metody spadají pod principy štíhlé výroby, ale přesněji pod metodu KAIZEN. Ta

se zaměřuje na zlepšování a zdokonalování procesů, výroby a služeb v podnicích. Je zalo-

žena na malých krocích, které jsou aplikovány v celém podniku postupně. Tato metoda je,

na rozdíl od podobné inovace, méně agresivní a lépe zaměřená na všechny potřebné stupně

v podniku.

Poslední popsanou metodou je metoda S, která se zaměřuje na uspořádání a čistotu pracov-

ního prostředí. Pro správné a příjemné pracovní prostředí je také nutno dodržovat určité stan-

dardy a ergonomické zásady pro práci.

Cílem diplomové práce bylo analyzovat a zhodnotit výrobní prostředí podniku, a následně

najít určitá zlepšení, které by svou aplikací pomohla k lepším výsledkům výroby a spokoje-

nosti jak pracovníků, tak vedení podniku a samozřejmě zákazníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

V první kapitole diplomové práce je nutno se seznámit s pojmem logistika, s jeho vznikem

a vývojem napříč historií.

1.1 Logistika a její historie

Zásadní principy pojmu logistika se používaly již za doby řecké filozofie. Kořen pojmu lo-

gistika, tedy slovo Logos, v překladu znamená počínání, slovo nebo řeč rozum. Slovem od-

vozeným je poté Logistés, úředník ve starých Athénách, počtář. Důmysl nebo rozum je spo-

jen se slovem Logistikon, a pod uměním počítat najdeme slovo Logistické.[1] [2] [3]

Na přelomu 9. a 10. století začal byzantský císař Leontos VI. (886 – 911) slovo logistika

spojovat s vojenskou oblastí. Zaznamenal jej ve svém Souhrnném výkladu vojenského

umění, později známo jako „Leontosovy vojenské instituty“, kde napsal, že jejím předmětem

je „Úkolem logistiky je sehnat prostředky na financování vojska, toto náležitě vyzbrojit a

rozčlenit, vybavit jej obrannými a útočnými prostředky, starat se včasně a dostatečně o jeho

potřeby a přiměřeně připravovat každý akt vojenského tažení. Což znamená propočítat pro-

stor i čas, odhadnout správně území s ohledem na pohyby vojska a na odpor protivníka a

pomocí těchto funkcí uspořádat a řídit pohyb vlastních bojových sil, tedy jedním slovem jimi

disponovat“. [2] [3]

Pod heslem logistika je v Novém velkém ilustrovaném slovníku naučném uvedeno následu-

jící „ Logistika, ve starověku a až do 1600 praktické počítání s číslicemi, na rozdíl od arit-

metiky, vědecké nauky o číslech. Vieta zavedl 1591 výraz logistica numerosa pro počítání

číslicemi, a logistica speciosa pro počítání pomocí písmen. Kromě toho nazývá se tak i al-

gorytmická neb algebraická logika“. (Nový velký ilustrovaný slovník naučný, svazek XII.,

Gutenberg, Praha 1931, strana 106) [1][2] [3]

V jiném pojetí chápal logistiku švýcarský generál, který působil v ruské i francouzské ar-

mádě, Antoine-Henry Jominim. Ten v roce 1837 vydal svou práci „Náčrt vojenského

umění“, kde od francouzského slova „loger“, které znamená bydlet, odvodil, že logistika je

věda o pohybu, ubytování a zásobování jednotek, které bojovaly ve válce. Této práce se

chytlo americké námořnictvo, které ho aplikovalo při zásobování svých jednotek, kdy vy-

tvořily takzvaný zásobovací řetězec, to znamenalo zásobování jak proviantem, tak zbraněmi

a municí. [2] [3] [4] [5]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Vojenskou logistiku je tedy, v nejjednodušším vyjádření, možno chápat jako „podporu“,

která zajišťovala zásobení námořních, leteckých i pozemních bojovných jednotek, ale i jed-

notek, které měly na starosti vše ostatní, tedy ekonomické a podnikové jednotky. Zahrnuje

v podstatě veškerý vojenský průmysl, lazarety, zajatecké tábory i mobilizaci jednotek. [2]

[3] [4] [5]

Maršál a vrchní velitel v první světové válce, Francouz Ferdinand Foch, začal používat Jo-


[…]


Pro zvyšování kvality výroby je nutné sledovat nejnovější trendy v oboru a informovat o

tom své zaměstnance, například formou specializovaných školení nebo exkurzemi do jiných

provozů, kde je nová metoda výroby zavedena. Podnik se také může spojit se střední školou,

která ve městě funguje, a která má jeden ze svých studijních oborů zaměřený na strojařskou

výrobu, a nabídnou škole spolupráci s tím, že by u ní mohli studenti absolvovat praxi, a

podnik by jim poté mohl nabídnout i práci, a vychovávat si tak své zaměstnance. Tento mo-

del se dnes hojně využívá, a studenti jsou motivováni k práci tím, že až dokončí školu, mají

kam nastoupit do zaměstnání, již znají místní zaměstnance a vědí, jak to v daném podniku

chodí. Na stejném principu fungovala i slavná Baťova škola práce, a zaměstnanci podniku

Baťa byli hrdí, že tam mohou procovat, své práce si vážili a prováděli ji s dostatečným na-

sazením a respektem.
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13 PŮDORYS DÍLNY

V přiloženém obrázku je trochu zjednodušeně zakresleno, jak vypadá půdorys pracovní

dílny a s ní sousedícího skladu. Tento půdorys jsem zpracovala sama pomocí programu Au-

toCAD.

Popis půdorysu:

 Vstupní dveře jsou zakresleny pomocí tyrkysové barvy a naznačují i směr otevírání

dveří. Do skladu vedou jedny dveře přímo z pracovní dílny, a druhé širší do zastře-

šené části budovy, která slouží pro příjezd nákladních automobilů a nakládku nebo

vykládku materiálu a výrobků

 Ve skladu se dále nachází manipulační plocha, kde je uložen materiál, který byl přijat

do skladu od dodavatele a následně je umisťován do příslušných míst v regálech, a

toto místo také slouží pro balení a expedici hotových výrobků.

 Nachází se zde, jak je již popsáno výše v textu, kancelář, respektive místo hlavního

vedoucího, který dohlíží na několik výrobních částí podniku, a místo pro dvě pra-

covnice skladu

 Žlutě zakresleny jsou okna, od kterých jsou v části 2. Dílna odsazeny pracovní stoly.

Stoly jsou umístěny vždy tři vedle sebe a dva jsou spojeny čelně. Další dva pracovní

stoly, které jsou zobrazeny na pravé straně u regálu s kabeláží, jsou využívány pro

střih kabelů a jejich úpravu, jako je například konektorování anebo cínování

 Na dílně se také nachází malý kuchyňský koutek, kde mají pracovníci možnost uvařit

si čaj anebo kávu, je zde i dřez a přívod pitné sycené vody. Dříve se zde nacházel

barel s pitnou chlazenou vodou, ovšem nebyl dostačující

 U vchodových dveří se nachází tři navíjecí stroje, kde jsou navíjeny cívky pro další

zpracování

 Osazovací stroj je umístěn v levé části dílny

 U pracovních stolů jsou regály, kde jsou uskladněny přípravky a další potřebné ma-

teriály, které jsou potřeba k výrobě

 Dveře, které jsou na půdorysu v horní části, vedou do další části budovy
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Obrázek 24 Půdorys dílny a skladu [zdroj: vlastní]
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ZÁVĚR

Štíhlá výroba je metoda, která je orientovaná na přání a spokojenost zákazníka, a jedním z

jejich dalších cílů je také omezení nepatřičného plýtvání jak materiálem, tak časem, a tím i

financemi podniku. Podnik popsaný v této diplomové práci, se snaží plnit přání svých zá-

kazníků na sto procent, mnohdy jsou totiž jediným podnikem, který je schopný jejich přání

vyslyšet, a hlavně naplnit jejich představy a požadavky.

V teoretické části této diplomové práce je uvedeno a popsáno několik metod, které se týkají

štíhlé výroby, tedy takovému druhu výroby, které se snaží omezit anebo ještě lépe úplně

odstranit nejrůznější druhy plýtvání. Ztráty v podniku nemusejí být pouze materiální nebo

finanční. Například nakládání s časem je v dnešní době velmi rozebírané téma, a v oblasti

výroby je nutno zajisti, že zaměstnanci nebudou časem, který je určený pro samotné zpraco-

vání výrobků, zbytečně plýtvat a využívat ho jinak, než je potřeba. Jako příklad může po-

sloužit obstarávání potřebného materiálu, pokud jej nemá zaměstnanec nachystaný na pra-

covním místě, ale v průběhu pracovní činnosti ji musí přerušit a jít si doplnit chybějící ma-

teriál, už ztrácí drahocenný čas tím, že musí sám dojít do skladu a doufat, že mu potřebný

materiál nachystají na počkání.

V praktické části této práce byly metody, které jsou popsané v teoretické části, využity a

s jejich pomocí byly hledána taková zlepšení, která dopomohou k lepším a efektivnějším

pracovním výsledkům.

Jedna z metod je metoda KAIZEN, jejíž principy jsou založeny na malých, ale přesto účin-

ných krocích, které jsou aplikovány nejen do výrobní části podniku, ale tyto principy jsou

využitelné pro celý podnik. I ostatní metody štíhlé výroby jsou takzvaně běh na dlouhou trať,

neboť jejich zavedení a provoz není možné uskutečnit v krátkém časovém období.

Další metoda, která byla v rámci diplomové práce použita, je metoda 5S, která se zabývá

pracovním prostředím, jeho čistotou a uspořádaností. V neuspořádaném a špinavém pro-

středí se nikomu nepracuje dobře, a odvedená práce je často nekvalitní, neboť nejsou po-

skytnuty potřebné pracovní podmínky.

Díky popsaným metodám byla v podniku provedena analýza současného stavu, a navržena

některá zlepšení, která by měla zefektivnit jak nakládání s časem pracovníků, a tedy i časem,

který je určený pro výrobní náplň jejich práce, tak s časem a převážně financemi podniku.
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