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HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Denisa Fojtů

Oponent diplomové práce: Ing. Pavel Taraba, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: Optimalizace výrobní logistiky podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F
1 Formulace cíle práce a hypotézy X
2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X
3 Struktura práce a postup řešení X
4 Použité metody X
5 Práce s odborným jazykem X
6 Úroveň formálního zpracování práce X
7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X
8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Cieľ diplomovej práce je formulovaný primerane požiadavkám kladeným na tento typ
záverečnej práce. Študentka popísala základné teoretické východiská v rátane konkrétnych
metód (Metoda 5S, Kaizen), ktoré boli následne použité v praktickej časti. Vyjadrovanie
študentky je menej zrozumiteľné. Formulácia záverov jednotlivých analýz by mohla byť
spracovaná detailnejšie. Vybrané metódy prispievajú k naplneniu cieľa diplomovej práce,
ktorý si študentka stanovila. V diplomovej práci absentuje stanovenie výskumných otázok
alebo hypotéz. Analytická časť diplomovej práce je spracovaná na dobrej úrovni.
V diplomovej práci by som očakával detailnejšie vyhodnotenie prínosov pre teóriu a prax.
Podľa môjho názoru, analýza nákladov, časová analýza popr. riziková analýza navrhovaných
riešení by odlíšili predkladanú diplomovú prácu od dobrej bakalárskej práce.

Úroveň diplomovej práce aj napriek uvedeným nedostatkom hodnotím ako uspokojivú
a odporúčam ju k ústnej obhajobe.
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Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Akým spôsobom by sa v organizácii prejavilo zavedenie Job rotation? Malo by vplyv
na motiváciu pracovníkov? Okomentujte.

Klasifikace oponenta diplomové práce: …………D - uspokojivě.........................

V Uherském Hradišti dne…24.5.2018…………

…………………………………...
podpis oponenta diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně